nacturam ex lege, quæ iudiciis ipsis nominatur (10). At enim desipere me aiebant quibuscum agebam (11), si putarem eodem accusatore et iudice non potius indicta causa me damnatum, quam probationes et argumenta mea quomodo rem damnatus non sim, requisitum iri. Quorum orationi fidem non habebam, quam nunc re ipsa comprobata vident (antequam enim verbum emisi, apud te iudicem omnibus calculis condemnatus sum (12); cuius rei evidens iudicium sedes humilis, in quam damnatus sum [13]), vix tandem intelligo, illos quam me iudicasse prudentius. Mihi vero melius (mitto dicere iustus) persuadebam fore, eo modo rerum eventum videre. Quoniam autem adversa sors ita me horribiliter allavit, ut paterna quoque viscera odio mei imbuerit, adeo ut nec quocumque modo mihi debitam libertatem ad respondendum criminibus obtineam, oro majestatem tuam, imperator, uti prius sententiam ne feras, quam quæ objecisti, explorata et probata fuerint: ut si quid eorum admisisse deprehendar, capite poenas exsolvam, sin autem per omnia liber et innocens inveniar (quod te quoque desiderare et votis optare existimo), ut tibi rursum patri ac dominis meo quod libuerit facere liceat. His verbis majore inflammatus ira senior, asperiore voce quam fas erat exclamans, arbitrari se, illum non esse Christianum dixit. Cui verbo junior statim sic occurrit: Cum multa et gravia de me crimina predicaris, imperator optime, si plura adhuc et graviora predicasses, silentio sustinuissem, sed quia nunc me Christianorum numero eximis, tantum abest, ut hoc tacitus feram, aut in me conveire ducam, ut culicis, aut si quid est eo contemptius hanc vocem dicere non verear. Sed ut tu me pro Christiano non habeas, et certe Christus, qui pretiosum sanguinem suum (14) pro me benigne effudit, pro quo vicissim meum, causa postulante, effusurum fidenter aio, pro suo habet, suamque nominat. Vecum quid ista verborum velitatione opus est? Si iudicas, secundum leges iudica; si autem ante condemnas, quam iudicas, restat, uti supplicium quoque de me sumas. Proinde fac delicias animo tuo. Gratias autem tibi maximas ago, quod his

Jacobi Pontani notæ.

(10) Nam iudices secundum leges, non contra leges iudicare debent. Præterea sicut magistratus dicitur lex loquens, sic et mutus magistratus, qui procul dubio ipsis etiam magistratibus imperat. Cicero, *Offic.* II: *Leges sunt inventæ, quæ cum omnibus una atque eadem voce loquerentur.* Cum omnibus, inquit, ergo etiam cum iudicibus et magistratibus.

(11) Magnus domesticus, et protostator, ut patet ex superioribus.

(12) In Græco subaudi ψῆφους. Hoc loquendi genus frequentat, de uno loquens, ut pericram damnationem sententiæque plenitudinem ἐμαρτυρικῶς exprimat. Nam unus non potest nisi uno calculo, una sententia, unove suffragio damnare, aut probare aliquid. Sed potest hoc facere eo sensu, atque iudicio, et voluntate, ut unus instar

D omnium videatur.

(13) Forte, in qua consedi, ut pro καταδικασθῆναι legamus καθέσθην, a καθέζομαι. Nam menda istiusmodi huic librario inusitata non sunt, ut totis nimirum syllabis, non tantum litteris simplicibus peccet.

(14) Mos loquendi spectandus est, non verba singula, aut certe non suis et propriis significatiis semper exprimenda singula. Non solemus nos dicere, venerandum, vel augustum sanguinem, cum de Jesu Christi Servatoris nostri sanguine loquimur, quanquam revera venerandus est, ut nihil supra: sed pretiosum appellamus, quod significantius est, quia totum mundum quasi persoluto pretio, et eo immenso e diaboli servitute exemit. *Quem in mundi pretium rex effudit gentium, cum Eccl.* Iesia.

presentibus ista et dicis, et facis. Nam si quip-
pian etiam improvisum ex hoc die me incur-
verit, non vehementer contristabit, quando plures
injustitiæ tuæ testes habeo.

τῷ καὶ λέγειν καὶ πράττειν ἐπὶ τῶν παρόντων τούτων; ἃ δὴ καὶ λέγεις καὶ πράττει. Ἔμοι γὰρ
ἔστι καὶ τῶν ἀδοκίμων ἀπὸ γε τοῦ νῦν ἐπιή, οὐ σφόδρα λυπήσει, πολλοὺς ἔχοντα μάρτυρας τῆς ἀδι-
κίας.

CAPUT XV.

*Magnus domesticus et protostrator nepoti volunt opem ferre, et frustra placantur. De instanti periculo
onus monetur, qui juveni quatuor condiciones proponit, si veniam impetrare velit; ille omnes præter
duas recusat.*

Intus hæc ab imperatoribus dicebantur. Magnus
porro domesticus et protostrator foris expectan-
tes, ut docuimus, et senem tumultuosius ciaman-
tem audientes, eamque rem malo esse nepoti opi-
nantes, loco se repente movent, et ad ferendam
auxilium concitati, aliquantum procedunt. Sed stre-
pitu illo conquiescente, etiam ipsi quiescunt. Ade-
rant illis tres, avo imperatori familiarissimi, Joannes
Melitenensis, Andronicus Exotrochus, et Bardas,
qui hujusmodi impetum pro Andronico juniore
susceptum conjectantes, sic eos aggressi sunt, ut
dicerent, imperatoribus sermonem arcanum con-
ferentibus, decere eos inde se removens, in atrium
palatii secedere. Quibus torvo lumine intuentibus,
conceptamque in præcordiis iram non vultu modo,
sed voce quoque proferentibus, eosque facessere ju-
bentibus, duo quidem contulerunt, ac resederunt,
Melitenensis autem ad imperatorem adiens, in au-
rem illi insusurravit: Videret quid ageret; ad fores
conclavis quosdam astare de viris principibus, pro
juniore imperatore paratos facere et pati omnia (15).
Hæc nuntio commotus, e solito nil cunctatus surgit,
et in domunculam interiorem se recipiens, foris
nepotem cum assessoribus reliquit: advocatoque
magna logotheta Metochite, et cum eo quæ volebat
collocutus, adolescenti per eum hæc significat: Esse
quidem illum his quæ audisset, et pluribus sceleribus
obstrictum; se tamen omnia in minimis nume-
raturum, et veniam reo impetraturum, si quæ po-
tularet, efficere in animum inducat, nempe hæc:
primum, ut sacramento firmet, se Christo fidem
puram, et sanctam servare. 48 Tum, nihil mali
in avum moliturum. Adhæc, eorum nomina, qui se
ipsi satellites ac ministros facinorum volentes liben-
tesque præbuerint, ad ipsum delaturum. Postremo,
non se ullo modo fugiturum. Ad ista junior hoc
responsum dedit: Quod de fide in Christum con-
firmanda sacramenti a me religionem exigis, im-
perator optime, præterquam quod durum videtur,
mentemque meam majorem in modum percellit,
etiam non coheret, et in seipsum corrumpit. Si enim
me per sacra Evangelia et venerandas sanctorum
imagines fideliter jurare jubes, hoc ipso atque Deo
fidelem me, et Christum induisse ostendis. Sin aliud